
Municipio Roma IX
Direzione Socio Educativa
UFFICIO BANDI E GARE, PROGETTI L. 285/97 E L. 328/90, PROGETTI INNOVATIVI, UFFICIO DI PIANO, SEGRETARIATO SOCIALE/PUA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CN/601/2023 del 21/03/2023

NUMERO PROTOCOLLO CN/38416/2023 del 21/03/2023

OGGETTO: Approvazione Manifestazione di interesse e contestuale presentazione dell’offerta finalizzata
all’affidamento ai sensi del D.L. n. 76/2020, art. 1, lett. a) convertito con la Legge n. 120/2020 e modificato dalla
Legge n. 108/2021, per l’affidamento del progetto “Segretariato Sociale/PUA” presso il Municipio Roma IX EUR.

IL DIRETTORE

FABIO AIRAGHI

Responsabile del procedimento: Angelo Pomponio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FABIO AIRAGHI

rif:202300022707 Repertorio: CN/601/2023 del 21/03/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

il presente provvedimento è adottato dal Direttore della Direzione Socio Educativa Fabio Airaghi, cui è stato conferito
l'incarico con Ordinanza del Sindaco n.245 del 23 dicembre 2021; con Ordinanza n. 173 del 21/10/2021;

la Regione Lazio, con Deliberazione di Giunta n. 315 dell'8/7/2011, ha approvato le linee di indirizzo relative alla
realizzazione del PUA (Punto Unico di Accesso Sociosanitario integrato);

il Municipio Roma IX EUR, con Direttiva di Giunta n. 13 del 12/9/2013, ha impegnato il Direttore del Municipio a porre in
essere una serie di attività volte alla realizzazione del PUA;

il Municipio Roma IX EUR e la ASL Roma 2 hanno firmato il protocollo di intesa per la realizzazione, in integrazione, di
detto Punto Unico di Accesso;

CONSIDERATO CHE

la manifestazione di interesse è funzionale alla individuazione di un soggetto al quale affidare il servizio di Punto Unico di
Accesso (PUA);

l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di assicurare ai cittadini, attraverso il PUA, il diritto di accesso,
accoglienza e orientamento della domanda, agevolando la fruizione di servizi sociali, sanitari e sociosanitari in un’ottica
di integrazione;

in particolare, gli obiettivi che il progetto vuole raggiungere possono essere così riassunti:

semplificazione dell’accesso e della fruizione dei servizi, in particolare per le persone con vulnerabilità
sociosanitaria;
presa in carico nella gestione integrata dei casi complessi;
organizzazione e gestione integrata dei servizi sociosanitari nell’ambito del Municipio/Distretto per superare la
frammentazione degli interventi,
impiego al meglio delle reciproche competenze mettendo in comune le risorse disponibili condivisione di procedure
integrate e ratificate
garanzia per i cittadini di interventi tempestivi, professionali e integrati;

l’importo stimato per l’affidamento è di € 86.000,00, al netto dell’IVA se dovuta, relativo ad una durata di 12 mesi;

per l’individuazione del fornitore si ricorrerà alla manifestazione di interesse e contestuale presentazione dell’offerta
finalizzata all’affidamento ai sensi del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, lettera a) convertito con la Legge 11
settembre 2020, n. 120 e modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108,

in ragione dell'utilizzo della formula della manifestazione di interesse, il principio di rotazione non si applica poiché non
si opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

preso atto che il servizio oggetto della procedura per la sua peculiarità non è presente sulla piattaforma Mepa la manifestazione di interesse sarà
pubblicata sulla piattaforma “Tuttogare”;

le modalità di partecipazione e di affidamento sono ulteriormente esplicitate negli atti allegati al presente
provvedimento;

è stata redatta la check list di "autocontrollo" prevista del Piano dettagliato dal sistema dei controlli successivi di
regolarità amministrativa ex art. 147bis del T.U.EE.LL. allegata al presente provvedimento come da nota del Segretario
Generale prot. RC/15824/2018;

la tipologia di contratto di cui al presente provvedimento non rientra nell'ambito di applicazione dell'art.17-bis del D. Lgs.
241/1997;

RUP della procedura in argomento è nominato il Funzionario Amministrativo Angelo Pomponio;

il presente atto verrà pubblicato ai sensi del Dlgs.33/2013.

rif:202300022707 Repertorio: CN/601/2023 del 21/03/2023 Pagina 2 di 4



Visto il Codice dei Contratti Pubblici come modificato ed integrato dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, lettera
a) convertito con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;

visto l’art. 34 c.3 dello Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 7 marzo
2013;

visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000, Testo Unico degli enti Locali e ss.mm.ii;

visto il Regolamento di contabilità;

visto il Regolamento del sistema dei controlli interni approvato dal Commissario Straordinario con i poteri dell’Assemblea
Capitolina con Deliberazione n. 37 del 6/5/2016;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, di;

1. approvare e pubblicare l’Avviso e gli allegati A, B, C, C1, D, E, F e G, parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2. affidare (una volta terminata la procedura di comparazione), ai sensi del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, art. 1,
lettera a) convertito con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;

3. fissare in almeno quindici giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso sulla
piattaforma “Tuttogare” ed entro la data di scadenza pubblicata sulla piattaforma stessa il termine ultimo per la
presentazione delle offerte;

4. dare atto che il suddetto Avviso è da ritenersi non vincolante per il Municipio, il quale si riserva la facoltà di
interrompere o sospendere il procedimento avviato, ove se ne ravvisi l’esigenza, senza che i soggetti che
eventualmente avessero manifestato il proprio interesse possano vantare alcuna pretesa;

5. assumere l'impegno contabile a conclusione della procedur e verifica dell'effettiva disponibilità di fondi; Si attesta
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del
disposto di cui all’art. 147 bis del T.U.EE.LL di cui al D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..

La presente determinazione con gli allegati di cui al punto 2 sarà pubblicata sulla piattaforma “Tuttogare” e sul sito
istituzionale del Municipio Roma IX EUR, su “Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio on line.

Con successivo atto, a conclusione della procedura ed accertati i requisiti dell’aggiudicatario, si provvederà ai
conseguenti atti contabili e al relativo affidamento.

IL DIRETTORE

FABIO AIRAGHI

rif:202300022707 Repertorio: CN/601/2023 del 21/03/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

1. Ordinanza 245 CN138312-GB105458-RC43497_2021.pdf

All. F - Schema Convenzione.pdf

Autocertificazione Airaghi.pdf

All. A - CAPITOLATO 2023.pdf

All. B - Dichiarazione amministrativa.pdf

All. E - Informativa Privacy.pdf

All. G - Pantouflage.ods

All. D - Patto Integrita 2022.pdf

CHECK LIST PUA.pdf

All. C - Offerta.pdf

Avviso .pdf

All. F - Schema Convenzione.pdf

All. C1 - Progetto di assorbimento.pdf

rif:202300022707 Repertorio: CN/601/2023 del 21/03/2023 Pagina 4 di 4


		2023-03-21T16:29:58+0100
	Fabio Airaghi




